(一社)兵庫県理学療法士会

健康増進部 議事録

記録日： 2025年（令和 7）年 5月 29日(木)

開催日時 2025（令和 7）年 5月 29日 （木）  19時 00分～

開催場所 兵庫県士会事務所、Web会議

出席者 小森、松下、永嶋、武田、上田、下、寺本、和田、高木、前田

欠席者 三栖

記録者 前田

議題 1 今年度の部内メンバー、スケジュールの確認

決定事項

【2025（令和 7）年度 部内メンバー】

部員 8名

協力員 9名

【活動計画】

（事業詳細）

① 兵庫県看護協会主催イベントへの協力と参画

（目的）

兵庫県看護協会が主催するイベンドに兵庫県理学療法士会健康増進部が協力・参画する

ことで看護・理学療法の相互理解と社会活動・社会課題解決における連携を深める

（内容）

・看護の日：各支部での開催となり不参加予定。

・看護フェア：例年 11月頃に開催される。確認中。

・兵庫県看護協会へ連絡をし、看護フェアの事業予定や計画と兵庫県理学療法士会として

協力できること、次年度看護の日イベントへの協力を打診していく

② 介護予防推進リーダー研修

（目的）

・日本理学療法士協会の研修目的に従う

（日時）

・2025（令和 8）年 1月～2月（開催予定）

（場所）

・Web開催（予定）

座学及びグループワークが中心のため完全Web

兵庫県は広いため遠方からの参加者が参加しやすくするため

ただし、部員・協力員及び講師は主として会場

（内容）

・日本理学療法士協会が指定する内容に従う

・参加者数（定員）：50名（参加条件に以下の優先順位を設ける）

・兵庫県在住または在勤の兵庫県士会員

・近畿に在住または在勤の PT協会員

・それ以外で在住または在勤の PT協会員

③ 地域ケア会議リーダー研修

人数を 5-6人増加図りながら高木、前田を中心として実施していく。

（目的）

・日本理学療法士協会の研修目的に従う

（日時）

・2025（令和 8）年 1 月～2 月（開催予定）※介護予防推進リーダーとは 1 か月ほどずら

す

（場所）

・Web開催（予定）

（内容）

・介護予防推進リーダーと対象は同様

・保健福祉部より事業移行を行う。昨年の開催は髙木氏、前田氏が参加し流れなどは確認

している。

・資料やグループワークの構成は保健福祉部よりデーターを受け取る予定。

④    保健福祉部 健康増進部 合同研修→10月 5日 or11月 2日

⑤  健康増進部 単体研修 →下半期

保健福祉部は、6 月 26 日(木)19 時~20 時 30 分、住環境評価のテーマで、河添竜志郎氏

を講師に依頼して実施予定。

 健康増進部は、昨年度から職場で実施できる腰痛予防についてデモ動画の作成を含む検

討を続けており、それを元に計画する予定。

●糖尿病対策事業情報交換会

日程：12/20（土）

場所：幕張メッセ

永嶋先生は士会から派遣。もう１名追加もあるかもしれません。

●部員の増加

 活動増加に向けて部員の増加を図る。

 3名が追加となります。

●健康増進部の今年のテーマ

【労働災害】

仕事をしている企業の方、県下の方に対して、腰痛予防に向け士会員が働きかけられ

る。

腰痛予防の動画と単独研修は同じチームで進めさせて頂く予定です。

⇒単独研修が同じ月に被るのは可能か？

  合同研修には出来るだけ開始月が被らないように、12 月、2 月、3 月辺りで調整して

実施していけたら。

●予防に対する知識や言葉の選び方、相手の心理やコミュニティについての研修

外部講師をお呼びしてコミュニケーション研修を実施。

日時：10月 5日または 12月 2日

●小森理事が今年度で健康増進部の理事をお辞めになります。今後は新しい理事に引き継

がれていく予定です。

次回部会

日時・場所

次回部会はまた日程を調整。